
DOM.PATOSDEMINAS.MG.GOV.BR ANO II – Nº 253 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020

SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Administração ……………………..……...…… 01

Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento …...…..………...……… 01

Secretaria Municipal de Governo ……………………………...…...….... 01

Secretaria Municipal de Saúde ………………………………..…….…... 02

DIÁRIO DO MUNICÍPIO

Secretaria Municipal de Administração

Secretário: Milton Romero da Rocha Sousa

Expediente

AVISO DE LICITAÇÃO – Tomada de Preços nº. 01/2020 – Tipo: Menor valor global,
sendo o regime de execução a empreitada por preço unitário. Objeto: contratação de
empresa especializada na área de engenharia para execução de obras de RESTAURO
DO ALTAR MOR DA ANTIGA MATRIZ DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA, sito
Igreja  de  Santa  Cruz,  localidade  de  Ponto  Chic,  Distrito  Sede  de  Patos  de  Minas,
devendo a proposta e a documentação serem protocoladas no Setor de Protocolo, no 1º
andar, até o dia 10/11/2020 às 13:00 h, sendo que serão abertos no mesmo dia às 13:30
h, na Sala de Reunião da CPL no 2º andar. O edital completo encontra-se no site do
Município nos ícones: Portal da Transparência e Licitações. Maiores informações, junto
à Prefeitura  Municipal  de Patos  de Minas,  através  do telefone:  (34) 3822-9607 das
12h00 às 18h00.

Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento

Secretária: Marisa da Silva Peres

Expediente

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR
Delegação de Atribuição – Lei n°11.250, de 27 de dezembro de 2005 – EC n°42/2003
MUNICÍPIO – PATOS DE MINAS – MG

EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO  N° 00002, de 19 de
outubro de 2020.

Intima o(s)  sujeito(s)  passivo(s)  que menciona para comparecimento no local  citado
para tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos
termos do artigo 23, § 1°, inciso II, do Decreto n° 70.235/72, com redação dada pelas
Leis n° 11.941/2009 e n° 11.196/2005, e comparecer[em], em dia útil, no horário normal
de atendimento, à sede da administração tributária deste município para tomar ciência
do[s] Termo[s] de Constatação e Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em  caso  de  não  comparecimento  do  sujeito  passivo  ou  seu  representante  legal,
considerar-se-á feita a intimação no 15° [décimo quinto] dia após a publicação deste
Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)
Nome Completo/ Razão
Social

CPF/CNPJ Termo  de  Constatação  e
Intimação (ITR)

Fulgêncio Maria 
Bomtempo

475.612.546-87 4959/00037/2020

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR
Nome: MARISA DA SILVA PERES               Matrícula: 00006657
Cargo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Data de afixação: 21/10/2020  
Data de desafixação: 05/11/2020

AVISO DE PRORROGAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14719/2016. Com base
no parecer jurídico, a Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, torna pública a
prorrogação do Chamamento Público nº 14719/2016 para CREDENCIAMENTO DE
BANCOS,  INSTITUIÇÕES  FINANCEIRAS,  CORREIOS,  LOTÉRICAS  E

CORRESPONDENTES  BANCÁRIOS  APTOS  A  PRESTAR  SERVIÇOS  DE
ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, TAIS COMO: IPTU, ISSQN, ISS
FIXO,  DÍVIDA  ATIVA  E  TAXAS  DIVERSAS  COM  CÓDIGO  DE  BARRAS,
EMITIDAS  PELO  MUNICÍPIO  EM  SEU  FAVOR,  POR  QUALQUER
MODALIDADE PELA QUAL SE PROCESSE O PAGAMENTO.  O  prazo  para  o
credenciamento de outros prestadores de serviços interessados em credenciar, será até o
dia 12/11/2021. A documentação dos interessados deverá ser entregue na Gerência de
Compras e Licitações. O edital completo encontra-se no site do Município nos ícones:
Portal da Transparência e Licitações. Maiores informações, junto à Prefeitura Municipal
de Patos de Minas, através do telefone: (34) 3822-9607 das 12h00 às 18h00 ou junto à
Gerência de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Patos de Minas, situada à
Rua  Dr.  José  Olympio  de  Melo,  151,  2º  andar  –  Eldorado.  Patos  de Minas,  22  de
Outubro  de  2020.  Marisa  da  Silva  Peres  –  Secretária  Municipal  de  Finanças  e
Orçamento.

Secretaria Municipal de Governo

Secretário: Edno Oliveira Brito

Expediente

Termo de Colaboração nº 05/2020, processo 13.371/2020, Organização da Sociedade
Civil: Lar Vicentino Padre Alaor. . Objeto: O presente termo de colaboração, decorrente
de dispensa de Chamamento Público,  tem por objeto efetivar  o repasse de recursos
provenientes de transferência oriunda do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
e auxílio emergencial decorrente da Portaria 378/2020 para viabilizar benefícios de ação
continuada e incremento temporário na execução de ações emergenciais decorrentes da
COVID-19 à idosos atendidas pela OSC; Valor: Objeto: R$ 81.090,00 (oitenta e um mil
sessenta  e  noventa  reais)  conforme  detalhado  no  Plano  de  Trabalho.  Assinatura:
22/10/2020;  Vigência:  22/10/2020  a  31/12/2020.  Patos  de  Minas,  22 de  outubro  de
2020. José Eustáquio Rodrigues Alves. Prefeito Municipal. Fone: (34) 3822-9645.

Termo de Colaboração nº 06/2020, processo 13.367/2020, Organização da Sociedade
Civil: Obras Sociais Eurípedes Barsanulfo. Objeto: O presente termo de colaboração,
decorrente de dispensa de Chamamento Público, tem por objeto efetivar o repasse de
recursos provenientes de transferência oriunda do Fundo Nacional de Assistência Social
–  FNAS  e  auxílio  emergencial  decorrente  da  Portaria  378/2020  para  viabilizar
benefícios  de  ação  continuada  e  incremento  temporário  na  execução  de  ações
emergenciais decorrentes da COVID-19 aos atendidos pela OSC; Valor: R$ 19.461,60
(dezenove  mil  e  quatrocentos  e  sessenta  e  um reais  e  sessenta  centavos)  conforme
detalhado  no  Plano  de  Trabalho.  Assinatura:  22/10/2020;  Vigência:  22/10/2020  a
31/12/2020. Patos de Minas, 22 de outubro de 2020. José Eustáquio Rodrigues Alves.
Prefeito Municipal. Fone: (34) 3822-9645.

Termo de Colaboração nº 07/2020, processo 13.370/2020, Organização da Sociedade
Civil:  Casa  da  Acolhida.  Objeto:  O  presente  termo  de  colaboração,  decorrente  de
dispensa  de  Chamamento  Público,  tem  por  objeto  efetivar  o  repasse  de  recursos
provenientes de transferência oriunda do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
e auxílio emergencial decorrente da Portaria 378/2020 para viabilizar benefícios de ação
continuada e incremento temporário na execução de ações emergenciais decorrentes da
COVID-19 aos atendidos pela OSC; Valor: R$ 56.125,80 (cinquenta e seis mil, cento e
vinte  e  cinco  reais  e  oitenta  centavos)  conforme  detalhado  no  Plano  de  Trabalho.
Assinatura:  22/10/2020;  Vigência:  22/10/2020  a  31/12/2020.  Patos  de  Minas,  22 de
outubro de 2020. José Eustáquio Rodrigues Alves. Prefeito Municipal. Fone: (34) 3822-
9645.

Termo de Colaboração nº 08/2020, processo 13.368/2020, Organização da Sociedade
Civil: Assoc. Abba Pai em Patos de Minas. Objeto: O presente termo de colaboração,
decorrente de dispensa de Chamamento Público, tem por objeto efetivar o repasse de
recursos provenientes de transferência oriunda do Fundo Nacional de Assistência Social
–  FNAS  e  auxílio  emergencial  decorrente  da  Portaria  378/2020  para  viabilizar
benefícios  de  ação  continuada  e  incremento  temporário  na  execução  de  ações
emergenciais decorrentes da COVID-19; Valor: R$ 26.266,69 (vinte e seis mil, duzentos
e  sessenta  e  seis  reais  e  sessenta  centavos).  Assinatura:  22/10/2020;  Vigência:
22/10/2020  a  31/12/2020.  Patos  de  Minas,  22  de  outubro  de  2020.  José  Eustáquio
Rodrigues Alves. Prefeito Municipal. Fone: (34) 3822-9645.

Termo  de  Colaboração  09/2020,  processo  13.369/2020,  Organização  da  Sociedade
Civil: Assoc. Prot. Mat. Inf. E Velhice de Patos de Minas. Objeto: O presente termo de
colaboração, decorrente de dispensa de Chamamento Público, tem por objeto efetivar o
repasse  de  recursos  provenientes  de  transferência  oriunda  do  Fundo  Nacional  de
Assistência Social – FNAS e auxílio emergencial decorrente da Portaria 378/2020 para
viabilizar benefícios de ação continuada e incremento temporário na execução de ações
emergenciais decorrentes da COVID-19 às crianças e adolescentes atendidas pela OSC;



DIÁRIO DO MUNICÍPIO ANO II – Nº 253 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020 - 2  

Valor: R$ 56.125,80 (cinquenta e seis mil, cento e vinte e cinco reais e oitenta centavos)
conforme  detalhado  no  Plano  de  Trabalho.  Assinatura:  22/10/2020;  Vigência:
22/10/2020  a  31/12/2020.  Patos  de  Minas,  22  de  outubro  de  2020.  José  Eustáquio
Rodrigues Alves. Prefeito Municipal. Fone: (34) 3822-9645

Termo de Colaboração 10/2020, processo 13.366/2020, Organização da Sociedade Civil:
Assoc.  Prot.  Mat.  Inf.  E  Velhice  de  Patos  de  Minas.  Objeto:  O  presente  termo  de
colaboração, decorrente de dispensa de Chamamento Público, tem por objeto efetivar o
repasse  de  recursos  provenientes  de  transferência  oriunda  do  Fundo  Nacional  de
Assistência Social – FNAS e auxílio emergencial decorrente da Portaria 378/2020 para
viabilizar benefícios de ação continuada e incremento temporário na execução de ações
emergenciais  decorrentes  da  COVID-19  às  idosas  atendidas  pela  OSC;  Valor:  R$
35.679,60 (trinta e cinco mil seiscentos e setenta e nove e sessenta centavos) conforme
detalhado  no  Plano  de  Trabalho.  Assinatura:  22/10/2020;  Vigência:  22/10/2020  a
31/12/2020. Patos de Minas, 22 de outubro de 2020. José Eustáquio Rodrigues Alves.
Prefeito Municipal. Fone: (34) 3822-9645.

Secretaria Municipal de Saúde

Secretário: Carlos Antônio Silva Rezende

Expediente

RETIFICAÇÃO  DO EDITAL CHAMAMENTO  PÚBLICO –  PROC 13.072/2020  -
Objeto:   credenciamento  de  pessoas  jurídicas  prestadoras  de  serviços  de  saúde
ambulatorial  aos usuários do sistema único de saúde, integrantes da rede privada de
serviços de saúde localizados no município de Patos de Minas, em conformidade com a
constituição federal de 1988 em seu artigo 199, § 1º, combinado com o artigo 24 da lei
federal nº 8.080/1990. No ANEXO I ficam alterados a quantidade anual unitária dos
procedimentos  -códigos  02.08.04.008-0  e  02.08.04.009-9  de  10  para  30.  Como
consequência altera-se os valores anuais de ambos os procedimentos de R$ 632,20 para
R$1896,60.  Também  altera-se  o  total  anual  do  lote   do  qual  estão  contidos  esses
procedimentos (Grupo 02 - Procedimentos com finalidade diagnóstica, Subgrupo - 08
Diagnóstico  por  Medicina  Nuclear  in  vivo,  Forma  de  organização:  04  –  Aparelho
geniturinário) de R$ 18.552,10 para R$ 21.080,90 , bem como a quantidade anual do
referido lote de 120 para 160. Por último altera-se o total anual programado para os
serviços ambulatoriais de R$ 426.905,56 para R$ 429.434,36, do qual constam no anexo
I,  nos itens 4.4 e  8.4 e no anexo VII minuta do contrato do edital  de Chamamento
Público 13.072/2020. O edital completo e as suas retificações encontra-se disponível no
endereço eletrônico: http://patosdeminas.mg.gov.br. As demais cláusulas desse processo
permanecem inalteradas,  para  maiores  informações,  junto  ao  setor  de  licitações,  da
Secretaria  de Saúde situada na Rua Alzino Martelo – nº  710,  Bairro Nova Floresta.
Fone: (34) 3822-9801.

CONTEÚDO

O  conteúdo  publicado  é  de  inteira  responsabilidade  de  seus  emissores:  Órgãos
Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata
deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como
contatar  o  órgão  emissor,  telefone:  (034)  3822-9680  –  Diretoria  de  Comunicação
Social.

DIÁRIO OFICIAL DE 
PATOS DE MINAS

Endereço:  Rua  Doutor  José
Olympio de Mello,  151 – Bairro
Eldorado  –  Patos  de  Minas/MG.
Telefone: (34) 3822-9680.

JOSÉ EUSTÁQUIO RODRIGUES ALVES
Prefeito Municipal

EDNO OLIVEIRA BRITO
Secretário Municipal de Governo

CAROLINA FILARDI TAFURI
MÁRCIA CHRISTINA DE S. O. CAIXETA

Diagramação

Órgão Oficial do Município de Patos de Minas, criado pela Lei n.º 7.687 de 28 de
novembro  de  2018  e  regulamentado  pelo  Decreto  Municipal  n.º  4.703,  de  03  de
outubro de 2019.


		2020-10-22T16:44:31-0300
	diario




